Malignam auræ pestilentis tincturam corpora quædam facilius, alia non ita promptè suscipiunt. Quibus ex malâ victûs ratione ingens subest Cacochymia, quique ob plethoram habent sanguinem sulphure concremabili refertum, his venenata auræ levior afflatus virus pestilentialis infligit, præsertim si metus, & tristitia accedant, quæ levissima contagii spicula, velut *καυδία* quadam, intrus convehunt, & ad cor deducunt. E contra, qui viscera habent munda, & sanguinis massam benè temperatam, quique animo forti, & intrepido præditi sunt, luem hanc non ita facillè recipiunt, & aliquando receptam denudè exterminant.

Haerens de pestilentia ortu, & divulgatione, juxta primos sui fontes, indeque deductam aëris infectâ scaturiginem; restat dicendum de propagatione ejus per contagium, quatenus, velut ex traduce, ab aliis subindè ad alios deriverit.

Per Contagium, intelligimus vim istam, sive actionem, qua affectus quispiam residens in uno corpore sui similem excitat in alio. Cum verò hoc accidat vel immediate per contactum, ut si aliquis in eodem lecto cum altero peste correpto accumbens, eandem morbum contrahat; vel mediate, & ad cistans, ut si ab urâ domo in alias remotas labem transferri contigerit, aut etiam si quempiam post aliquot dies, aut menses, forsitan annos, vestem, aut suppellectilem à domo infectâ petitam contrectantem statim pestis adoriatur. Ideò ut contagii natura, & diversi ejus modî planè innotescant, expendamus primò, quid sit illud, quod ab infecto corpore dimanat secundò, quomodo se habeat per transitus sui medium; tertio, quo ritu affectum sui similem in alio corpore progignat.

I. Quòd ab unoquoque corpore, fixioris licet naturæ, atomorum effluvia constanter avolant, & excurrunt, quæ circumcirca velut nebulam, seu halonem constituunt, & instar lanuginis in pomò Persicò, quasi vestiunt; adeò receptum est inter seniores Philosophos, ut nihil magis. Quòd verò plus activis aliis quid constet particulis, eò corpuscula insignioris virtutis, & energie à se dimittit. Hinc quæ ab Electricis de edunt effluvia, valent alia corpora loco movere: à Sulphureis emanationes procedunt, quæ totam viciniam odoribus replent. Cum itaque venenum pestilentialis, uti superius dictum, in minimâ licet mole, sit maximæ efficacis, & operationis, hinc ubicunque deligitur, à corporibus ipso imbutis emanationes quædam procedunt necesse est, quæ ejusdem veneni, & malignitatis indolem referant, & quasquaversus pro activitatis suæ sphaera diffundant. Quum verò hæc corpuscula, quæ pestilentiaæ contagium retinent, quum ab uno manarunt corpore, non statim excipiuntur ab alio, inquiremus quomodo se habeant respectu transitus sui per medium.

Ubi statim occurrit eorum ab aliis plerisque discrimen, siquidem effluvia, quæ passim evaporant, corporis à quo dimanant indolem non diu retinent, quin aut tenuis evanescunt in auras, aut aliis corporibus in pacis, isdem assimilantur; quæ verò à miasmate pestilentiali decedunt particulae non facillè ab aëre, aut ab aliò corpore absorbentur, adeò ut prorsus dispercant; verum inter varias atomorum confusiones, & aliorum corporum allisiones, sese illibatas servant. Etenim hoc virus indomitum ferè, & ab aliis insuperabile usque idem persistat, & minima licet consistet atomorum congerie, non statim evanescit, quin fermento suo proxima imbuat corpuscula, adeoque sibi novas adsciscit copias, & vires acquirit eundo: undè in fomite quovis diu delitescit, atque post longum tempus, cum idoneo subjecto impegerit, sese exerit, & veneni sui labem alteri impertiens, pestilentiaæ morbum prius explodi visum de novo resuscitat, & ex minimo licet seminariò lethale

virus longè latèque spargit.

Etenim Pests adeò certissima prodit contagii sui signa, ut nonnulli Authores contendant, eam solummodo hâc ratione inter mortales superesse, & nupiam de novò ortam esse, quin à fomite tantùm conservati, & ab inâ regione sibi in aliam deferri. Referunt Historiæ hujus semina in veste aut stragulis per plures annos sopita jacuisse, ab iisdem postea commotis emicuisse, & pestilentiam morbum de novo succrescentem cum ingenti hominum strage concitasse. Cùm, ratione fomitis, pestis hoc modo ad distans propagatur, quæ in miasmate superfant venenata corpuscula, commota statim exiliunt, & virus suum quaquaversus velut irradiatione quadam explicant: si quæ humano corpori impingunt, Spiritus statimprehendunt, eorumque vehiculo intus convehuntur, a que dein facili negotio sanguinem, & humores quoscunque in vasis confluos, fermento suo inficiunt, iisque brevi coagulationes & putredinem inducunt. Atque ad hunc modum per subtilissima effluvia fit morbi pestilentialis velut transmigratio quædam, non secus ac cùm furculus ab arbore quâdam abscissus, atque ad tempus sepultus, & postea alteri trunco insertus, ex minimâ licet gemmula, valet arborem ejusdem speciei & naturæ producere.

CAPUT II. De Peste.

H Actenus edisseruimus de venenò in genere, item de pestilentia, ejus exortu, & per contagium propagatione: restat modò, ut pestis descriptionem, ejusque naturam, juxta accidentia, & symptomata maximè notatu digna explicemus: dein quæ ad therapiam ejus spectant nonnulla subiungentur.

Pestis in hunc modum describi potest, quod sit morbus epidemicus, contagiosus, humano generi summè infestus, ex miasmate venenatò, ab aere primùm susceptò, dein per contagium propagatò, ortum ducens; qui, occultè & latentè homines aggressus, spirituum extinctiones, cruoris coagulationes, ipsius & partium solidarum syderationes & vapores infert, eumque apparentia exanthematum, bubonum, aut anthracum, necnon aliorum symptomatum horrendo apparatu, ægros in vitæ periculum adducit.

Licet pestis sit unicum morbi genus, ejusque differentia specificæ, aut essentielles minime reperiantur; tamen propter accidentia diversimoda, quæ ipsi superveniunt, ejus diversitates & anomalie quædam observantur, quæ typum morbi nonnihil variant, etiam speciem non immutent. Etenim primò hic affectus quandoque est universalior, ut per plures simul vicus & urbes passim grassetur: interdum verò angustioribus terminis circumscriptus, tantùm uni regioni seu terræ tractui minatur. Secundò, pestis aliquandò simplex & aliis affectibus impermixta advenit, quare clam & velut ex insidiis, ferè sine febre, aut symptomatum vehementia, internecionem secretam ægris adducit. Quandoque cùm symptomatum aliorumque morborum Iliade complicatur, ut cum tumultu & crebris inter naturam & morbum velitationibus res geratur. Tertio, malignitatis gradus insignis discrimen constituit; est enim pestis quibusdam locis & temporibus longè mitior, ut decumbentium plurimi evadant; quandoque summè exitialis est, ut plurimi correpti intereant, & ex centum ægris vix unus convalescat.

Quoniam verò hic morbus sagittas suas abscondit, & improvise homines adortus eos repente interimit, idè danda erit opera, ut signis quibusdam, velut postis exubiis, clandestinum hunc hostem adventantem dignoscamus, licet à longinquo venientem

prospicere non valeamus. Plurima occurrunt signa, quæ pestilentiam brevi adfuturam prænuunciant: nimirum si annus temperamentum non terret, verùm immodicos & valdè intempetivos habeat caloris aut frigoris, siccitatis aut squaloris, excessus: si morbilli, aut variolæ in magnâ copiâ passim grassantur, si phlegmones, aut Bubones febres regnantes comitantur. Insuper solent Astrologi ex syderum aspectibus, aut cometarum apparentiis pestem imminetentem prædicere, verùm hoc potius inanis conjectura, quàm certa præscientia appellari debet. Ex fame præcedente certissimum pestis secutoræ præsagium desumitur, ut in adagio sic *μετὰ λιπὸναις*. Etenim simili anni constitutio, quæ plerumque ob segetes siccitatis anno-næ caritatem advocat, apta est, & pestem producere: etiam mala victus ratio, quæ uruntur famelicis, quæ vis insalubria sine delectu comedentes, ad labem faciliùs suscipiendam eorum corpora disponit. Quin etiam terræ motus, cryptæque, & cavernæ effluente solo recens apertæ, propter malignæ, & venenatæ auræ eruptiones, pestilentiam non rarò initia dedere. Enimverò sicut magnâ opus est diligentia pestem imminetentem velut è specula prospicere, ita non minoris erit solertia eandem recens exortam, & prima intentantem spicula, animadvertere: sæpè enim solliciti nimis, & febres vulgares, si forsitan in mortem definant, pro hâc lue perhorrescimus; ac interdum nimis securi, pestilentiam ratione symptomatum febris communis amulam contemnentem, pericula nostra non nisi serò deprehendimus: quare ad pleniorum hujus morbi notitiam, signa ejus, & symptomata cùm communia, tum pathognomica, subjiciemus, eorumque causas, rationes & modos fiendi obiter describemus.